
Nº 212, sexta-feira, 31 de outubro de 2008 113 ISSN 1677-7069

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação
de Apoio ao Financiamento de Projeto Científico e Tecnológico,
firmado em 23/11/2005.CONCEDENTE: CNPq. BENEFICIÁRIO:
Cleverson Guizan Silva. PROCESSO:55.0426/05-1 - OBJETIVO:
"Prorrogação da vigência do termo de concessão até 06/03/2009, para
dar continuidade ao projeto intitulado " Evolução Mioceno-Recente
da tectônica gravitacional no Cone do Amazonas a partir de análise
estrutural, crono-estratigráfica e de modelagem analógica".FIRMA-
TURA: 05/09/08. SIGNATÁRIOS: pelo CNPq, Fernando Carneiro
Pessoa Lima/Coordenador de Operação dos Projetos de Pesquisa,
Pelo beneficiário o próprio.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação
de Apoio ao Financiamento de Projeto Científico e Tecnológico,
Firmado em 01/11/2003.CONCEDENTE: CNPq. BENEFICIÁRIO:
Andre Roberto Spitz. PROCESSO INSTITUCIONAL:68.0086/03-0. -
OBJETIVO: "Alocação de recursos financeiros adicionais no valor de
R$ 436.992,24, passando o valor global da concessão a ser de R$
1.359.880,88 e, prorrogação da vigência do termo de concessão até
31/10/2010, para dar continuidade ao projeto intitulado " Univer-
sidades Cidadãs - Parceria com o COEP para apoio a Fome Zero" -
BLD - VALOR: R$ 436.992,24.NE: 08NE000287.DATA 01/02/08.
FIRMATURA: 30/10/08. SIGNATÁRIOS: pelo CNPq, Jovan Gui-
marães Gadioli dos Santos/Coordenador Geral de Execução do Fo-
mento, Pelo beneficiário o próprio.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: nº 20.08.0196.00; Espécie: Contrato de Doação entre a
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº
33.749.086/0001-09 e a Fundação Norte Rio Grandense de Pesquisa e
Cultura - FUNPEC, CNPJ nº 08.469.280/0001-93; Objeto: Trans-
ferência dos bens descritos no contrato, de propriedade do FNDCT,
adquiridos em razão do Projeto "Desenvolvimento de Software para a
Solução do Problema de Otimização de Malhas Urbanas de Dis-
tribuição de Gás Natural", objeto do convênio 21.01.0307.00; As-
sinatura em 30/10/2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.06.0855.01; Data de Assinatura:
30/10/2008; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Instituto de Estudos, Pesquisas e
Projetos da UECE - IEPRO; CNPJ n.º 00.977.419/0001-06; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 06/06/2009; Prazo de
Prestação de Contas: 06/08/2009.

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Termo Aditivo n° 01.06.0696.01, no Diário
Oficial n° 211 de 30/10/2008, folha n°11, da Seção 3, onde se lê:
CNPJ nº 88.469.280/0001-93 leia-se: CNPJ nº 08.469.280/0001-93.
Convênio celebrado entre a FINEP e a Fundação Norte Rio Gran-
dense de Pesquisa e Cultura - FUNPEC.

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÔNIA

EDITAL DE 23 DE OUTUBRO DE 2008
AUTORIZAÇÃO PARA ESTRANGEIROS PARTICIPAREM

DE PROJETOS DE PESQUISA

O Diretor Substituto do Instituto Nacional de Pesquisas da
Amazônia - INPA, no uso das atribuições subdelegadas pela Portaria
nº. 407, de 26 de junho de 2006, do Ministério da Ciência e Tec-
nologia, publicada no DOU nº 124, de 30 06 de 2006, seção 2, pág
10, resolve:

I - Conceder autorização, aos estrangeiros abaixo indicados,
para, sob a responsabilidade da respectiva contraparte brasileira, par-
ticiparem das atividades referentes aos projetos de pesquisa rela-
cionados, pelo prazo de um ano, a partir da data de publicação desta
portaria no Diário Oficial da União.

Estrangeiro Nacionalidade Instituição
Vínculo

Contraparte
Brasileira

Projeto de
Pesquisa

Mattew J. Czi-
kowsky

Americana University at Al-
bany

Antonio Ocimar
Manzi

PRJ-03.23

Ruth Sarah De-
fries-Bajpai

Americana Columbia Univer-
sity

Antonio Ocimar
Manzi

PRJ-03.23

Miriam Cornelia
Baur

Alemã LMU Munich Zoo
N u r e m b e rg

Vera M. Ferreira
da Silva

PRJ-05.36

- É vedada a coleta e a remessa de material para o ex-
terior.Todo o trabalho de pesquisa deverá obedecer às normas do
Decreto nº 98.830, de 15 de janeiro de 1990.

WANDERLI PEDRO TADEI

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 29/2008

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços não continuados de instalação
de rede para gases especiais, com fornecimento de peças, para La-
boratórios da Divisão de Química Analítica - DQAN do INT. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 31/10/2008 de 09h00 às 11h00 e de
14h às 16h00 . Endereço: Edital disponível nos sites: www.com-
prasnet.gov.br ou www.int.gov.br Cais do Porto - RIO DE JANEIRO
- RJ . Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2008 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 12/11/2008 às
08h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 30/10/2008) 240104-00001-2008NE900133

PREGÃO No- 40/2008

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Contratação de escritório es-
pecializado em propriedade intelectual, para prestação de serviços
continuados ao NIT - Núcleo de Inovação Tecnológica do Instituto
Nacional de Tecnologia - INT, para redação de relatórios técnicos de
patentes em formato definitivo para protocolização no Instituto Na-
cional da Propriedade Industrial - INPI e realização de depósitos de
patentes no exterior, via PCT - Tratado de Cooperação de em Matéria
de Patentes e /ou via Convenção da União de Paris - CUP, Total de
Itens Licitados: 00002 . Edital: 31/10/2008 de 09h00 às 11h00 e de
14h às 16h00 . Endereço: Edital disponível nos sites www.com-
prasnet.gov.br e www.int.gov.br Cais do Porto - RIO DE JANEIRO -
RJ . Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2008 às 09h00 no site

www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 12/11/2008 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 30/10/2008) 240104-00001-2008NE900133

PREGÃO No- 43/2008

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços não continuados de consultoria
em planejamento estratégico e gestão institucional para o INT. Total
de Itens Licitados: 00002 . Edital: 31/10/2008 de 09h00 às 11h00 e de
14h às 16h00 . Endereço: Edital disponível nos sites: www.com-
prasnet.gov.br ou www.int.gov.br Cais do Porto - RIO DE JANEIRO
- RJ . Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2008 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 12/11/2008 às
13h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 30/10/2008) 240104-00001-2008NE900133

PREGÃO No- 44/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços não continuados de fornecimento e ins-
talação de persianas, carpetes e forros/luminárias em diversas áreas
do INT. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 31/10/2008 de 09h00
às 11h00 e de 14h às 16h00 . ENDEREÇO: Edital disponível nos
sites: www.comprasnet.gov.br ou www.int.gov.br Cais do Porto - RIO
DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2008 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
12/11/2008 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Certame com tratamento diferenciado Tipo I.

MARCIO LEOCADIO DE SANT ANNA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2008) 240104-00001-2008NE900133

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 22/2008

O Diretor do LNCC, no uso de suas atribuições que lhe
foram outorgadas através da Portaria MCT nº 407 de 29/06/2006,
Decide: Homologar o resultado do Pregão e Adjudicar o seu objeto à
empresa declarada vencedora: Transportes Única Petrópolis Ltda,
CNPJ: 31.134.885/0001-45, no item único, perfazendo um valor total
de R$ 290.280,00.

PAULO SÉRGIO ALBERTASSI
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2008)

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EDITAL No- 1/2008
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA

PROVIMENTO DO CARGO DE PESQUISADOR ADJUNTO I

A Diretora do Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, Uni-
dade de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, torna
pública a prorrogação do prazo de inscrições ao concurso de provas e
títulos para provimento do cargo de Pesquisador Adjunto I, da Car-
reira de Pesquisa do Plano de Carreiras para a área de Ciência e
Tecnologia para até o dia 30/11/2008.

IMA CÉLIA GUIMARÃES VIEIRA

EDITAL No- 2/2008
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA

PROVIMENTO DO CARGO DE CARGO DE
TECNOLOGISTA PLENO 2

A Diretora do Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, Uni-
dade de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, torna
pública a prorrogação do prazo de inscrições ao concurso de provas e
títulos para provimento do cargo de Tecnologista Pleno 2, da Carreira
de Desenvolvimento Tecnológico do Plano de Carreiras para a área de
Ciência e Tecnologia para até o dia 30/11/2008.

IMA CÉLIA GUIMARÃES VIEIRA

EDITAL No- 3/2008
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA

PROVIMENTO DO CARGO DE CARGO DE
TECNOLOGISTA PLENO 1

A Diretora do Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, Uni-
dade de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, torna
pública a prorrogação do prazo de inscrições ao concurso de provas e
títulos para provimento do cargo de Tecnologista Pleno 1, da Carreira
de Desenvolvimento Tecnológico do Plano de Carreiras para a área de
Ciência e Tecnologia para até o dia 30/11/2008.

IMA CÉLIA GUIMARÃES VIEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 30/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção e contratação de pessoa jurídica
especializada para fornecimento de material de construção, hidráulica,
refrigeração e marcenaria para o MCT/MPEG. Total de Itens Li-
citados: 00246 . Edital: 31/10/2008 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . ENDEREÇO: Av. Magalhães Barata, 376 São Braz - BELEM
- PA . Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 12/11/2008 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

IMA CÉLIA GUIMARÃES VIEIRA
Diretora

(SIDEC - 30/10/2008) 240125-00001-2008NE900015

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 29/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Periódicos. Total de Itens
Licitados: 00083 . Edital: 31/10/2008 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . ENDEREÇO: Rua General Bruce, nº 586 São Cristóvão -
RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
31/10/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 14/11/2008 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br

JAIRO CAPISTRANO SILVA
Membro da Equipe de Apoio

(SIDEC - 30/10/2008) 240124-00001-2008NE900003

OBSERVATÓRIO NACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 23/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para aquisição de equipamentos de informática computador com per-
fil Descto p, computador com perfil servidor, computador com perfil
industrial e monitores de vídeo, conforme anexo I, Termo de Re-
ferência, parte inceparável deste Edital. Total de Itens Licitados:
00010 . Edital: 31/10/2008 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 .
ENDEREÇO: Rua General José Cristino 77 São Cristovão - RIO DE
JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2008 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
12/11/2008 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Aquisição de equipamentos de informática, para atender as ne-
cessidades ds diversas áreas técnico-científica e de apóio adminis-
trativo do Observatório Nacional.

RÔNES HENRY DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2008) 240126-00001-2008NE900003




